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Den 07. februar 2022 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 406 (MOF alm. del) stillet 10. januar 2021 efter ønske fra 

(MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V). 

Spørgsmål nr. 406 

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt ministeriet i perioden siden 2012 også har indhentet rådgivning m.v. 

fra anden side end Aarhus Universitet inden for de områder, der har været omfattet af rammeaftalerne 

mellem Aarhus Universitet (DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi) og Miljøministeriet for 

udførelse af forskningsbaseret myndighedsbetjening vedrørende natur og vand, herunder det 

Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA)? I bekræftende fald anmodes 

ministeren om en oversigt over sådan rådgivning fra anden side og en angivelse af formål og betaling.” 

Svar 

Miljøministeriets departement og en række underliggende styrelser herunder Miljøstyrelsen (MST) 

har i perioden siden 2012 indhentet forskningsbaseret rådgivning mv. fra anden side end Aarhus 

Universitet (AU) inden for bl.a. natur- og vandområdet herunder NOVANA. Det er imidlertid ikke 

muligt at levere en oversigt over rådgivning fra anden side end AU med angivelse af formål og betaling 

i perioden siden 2012. Udarbejdelse af en sådan oversigt ville bl.a. kræve adgang til udtræk af 

detaljerede regnskabstal fra Naturstyrelsen (NST), Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning (SVANA) 

og MST, hvilket kræver et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug, ligesom det ville være sandsynligt, 

at al rådgivning på natur- og vandområdet fra anden side end AU alligevel ikke ville blive identificeret. 

 

Et dataudtræk for årene 2016-2020 viser, at MST har finansieret forskningsbaseret rådgivning fra 

anden side end AU inden for natur- og vandområdet. Man har bl.a. modtaget rådgivning fra 

Københavns Universitet (KU), Syddansk Universitet (SDU), Aalborg Universitet (AAU), Danmarks 

Tekniske Universitet (DTU), De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland 

(GEUS), DHI, Teknologisk Institut og Danmarks Meteorologiske Institut (DMI).  

 

I samme periode har Miljø- og Fødevareministeriet (MFVM) også modtaget international rådgivning 

eksempelvis ifm. internationale review af de marine modeller bag vandområdeplanerne. Her nedsatte 

man et internationalt ”panel” af forskere og rådgivere fra Sverige, Norge, Finland, Tyskland og 

Holland, der evaluerede det faglige grundlag og kom med anbefalinger til det videre arbejde. 

 

Daværende MFVM har ligeledes rekvireret anden rådgivning fra SDU, KU, GEUS og NIRAS på natur- 

og vandområdet, fx har SDU og DHI leveret supplerende rådgivning på projekter om marine 

virkemidler.  
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